



پزشکیان و آینده!

در چه حالی؟

خدا رو شکر
از فردا
خیلی بهترم!!



تتمشین های ذهنی غلط در لباس و ادبیات کارشناسی خود را تحمیل نکنند. رهبری با استناد به فرمایش امیر مومنان (ع) افزودند: «در مشورت و خواست نظر کارشناسی نباید با بیخیل، ترسو و حریص مشورت کرد؛ چرا که خلایق رفتاری آنها در رای کارشناسی و مشورت هایشان اثر می گذارد و مشکل ایجاد می کند.» آیت الله خامنه ای، ایمان، صداقت، شناخت و اعتقاد به توانمندی های داخلی و ملی را ویژگی های ضروری کارشناس مفید برشمردند و گفتند: «کارشناسی که به دنبال نسخه های نسخ شده و قدیمی و بی اعتبار خارجی است، هیچ فایده ای ندارد.»

تنبیه پیوست عدالت برای مصوبه های مهم

رهبری در توصیه های دیگر مسئولان دولت را به حضور در بین مردم سفارش کردند و گفتند: «به این حرف ها که اگر سفر استانی کردید بگویند پوپولیسیم و عوام گرایی است، توجه نکنید چرا که اطلاع از متن زندگی مردم با کارنابل و گزارش های کتبی امکان پذیر نیست، حتی اگر گزارش های خوبی باشد؛ بنابراین سفر استانی و حضور در بین مردم از جمله روستاها و تصمیم گیری بر اساس مشاهدات و شنیده ها را دنبال کنید.» نکته مهم بعدی که آیت الله خامنه ای اهمیت آن را جزو بیّنات نظام و انقلاب دانستند، مسئله عدالت بود. ایشان با اشاره به تصویب و اجرای برنامه ها و قوانین مختلف، تعیین تأثیر آنها در تحقق عدالت را بسیار مهم برشمردند و خاطر نشان کردند: «چند سال قبل مسئله پیوست عدالت را مطرح کردیم و گفتیم که برای هر قانون و تصمیم مهم باید پیوست عدالت تهیه شود که مرحوم آقای رئیسی نیز مقداری در این زمینه پیش رفت و کارهایی انجام داد اما نیمه کاره ماند.» رهبری، پیوست عدالت را نه یک کار اداری و فرم کاغذی و تشریفاتی ضمیمه به قوانین بلکه یک امر واقعی و در متن قوانین و برنامه ها خواندند و افزودند: «پیوست عدالت یعنی مراکز ماندن سازمان برنامه و بودجه که تصمیم سازی یا آماده سازی لوایح و قوانین را بر عهده دارد و یا گروهی از طرف رئیس جمهور موظف شوند که تأثیر برنامه ها و قوانین را بر شاخص های عدالت اجتماعی از جمله فاصله طبقاتی بسنجند و در صورت افزایش شکاف طبقاتی، آن قسمت از برنامه را حذف کنند.» ایشان با اشاره به اطلاع از تولید نرم افزاری به دست گروهی از جوانان دانشگاهی در خصوص انطباق برنامه ها و قوانین با پیوست عدالت، مسئولان را به دعوت از این گروه و استفاده از محصول آنها در صورت مفید بودن توصیه و تأکید کردند: «عدالت با گفتن و بیان مکرر زبانی محقق نمی شود بلکه انگیزه و ورود در میدان می طلبد که خوشبختانه این انگیزه در رئیس جمهور وجود دارد و باید به گونه ای عمل شود که هیچ مسئولی نتواند از راه منتهی به عدالت، تخلف کند.»

تقویت تولید برای حل تورم و اشتغال

رهبری در توصیه نهم، کلید حل مشکلات اقتصادی کشور را در تولید و تقویت و افزایش عرضه دانستند و گفتند: «با تقویت و جدی گرفتن مسئله تولید، مشکلات تورم، اشتغال و ارزش پول ملی حل می شود.» ایشان لازمه پیشرفت تولید ملی را کمک دولت و بهبود مسائلی از جمله محیط کسب و کار خواندند و با اشاره به دیدار چند ماه قبل خود با جمعی از کارآفرینان، گفتند: توانایی های در اختیار فعالان بخش تولید شگفت آور است که البته همه آنها معتقدند برای تقویت تولید، به کمک دولت احتیاج دارند. آیت الله خامنه ای در توصیه های دیگر با اشاره به خطر پیری زودهنگام جمعیت کشور، بر ضرورت پویایی و انعطاف سیاست ها متناسب با نیازهای کشور تأکید کردند و گفتند: «وزیر بهداشت به طور جدی مسئله جمعیت را پیگیری کند و با اقدامات لازم از جمله نظارت بر شبکه بهداشت جلوی موانع افزایش جمعیت را بگیرد؛ چرا که کشور به جمعیت جوان احتیاج دارد و در صورت دچار شدن به عاقبت تلخ پیری جمعیت، دیگر علاچی وجود ندارد.»

تعامل با دشمن بدون امید و اعتماد

رهبری در توصیه یازدهم، نهراسیدن از موانع را مورد تأکید قرار دادند و با اشاره به این واقعیت که هیچ برنامه و کاری بی مانع نیست، افزودند: «گزینه اول بعضی ها در برخورد با موانع، عقب نشینی است اما این رویکرد خطا است و باید از موانع عبور کرد و یا آن را دور زد و البته بعد از انجام همه کارها، گاهی یک عقب نشینی تاکتیکی هم ممکن است لازم باشد اما نباید به محض برخورد با مانع از حرف و رای خود عقب نشینی کرد.» ایشان در نکته های دیگر با تأکید بر اینکه به دشمن نباید امید بست و منتظر آن ماند، گفتند: «این واقعیت در سخنان رئیس جمهور و اظهارات چند روز قبل وزیر امور خارجه نیز وجود داشت؛ البته این منافاتی ندارد که در جایی با دشمن تعامل کنیم بلکه مسئله این است که نباید به او امید بست و اعتماد کرد.» آخرین و سیزدهمین توصیه رهبری به دولت مردان، توصیه به معنویت و ارتقاء ایمان و اعمال عبادی، انس بیشتر با قرآن و تضرع به درگاه پروردگار بود. ایشان با اشاره به الگو بودن مسئولان در چشم مردم و کارکنان دستگاه ها، توجه بیش از پیش به رفتارها را در دولت مردان ضروری دانستند و برای دولت مردان در خدمت به اسلام و مردم و ایران، آرزوی موفقیت کردند. پزشکیان: رضایتمندی مردم منوط به رفتار منصفانه با آنهاست نه تحریم ها در ابتدای این دیدار هم دکتر مسعود پزشکیان با گرم ابدیت یاد شهیدان دولت و خدمت به ویژه آقای رئیسی، دولت چهاردهم را کابینه ای مشورتی با مشارکت همه جناح های سیاسی و کمیته های تخصصی برشمرد که با شعار وفای و همدلی و برای اقدام در چار چوب سیاست های کلی نظام، سند چشم انداز و برنامه هفتم تشکیل شده است. رئیس جمهور با بیان اینکه اعضای هیئت دولت چهاردهم بر رعایت اصولی چون حق و عدالت همه پیمان شده اند، «رسیدگی به مناطق محروم» و «توجه به کسانی که دیده نمی شوند» را دو کار ویژه مهم دولت خود خواند و گفت: «قدم اول در مسیر اصلاح امور کشور، وحدت، همدلی، اعتماد به همه حیل الله و انسجام تحت هدایت های رهبری است و با توانیم در برابر تمام مشکلات و دشمنان مان بایستیم.» پزشکیان افزود: «رضایتمندی مردم از مسئولان به رفتار «منصفانه و با احترام» با آنها بستگی دارد نه تحریم های ظالمانه دشمنان.» رئیس جمهور در پایان سخنانش با اشاره به ضرورت پرهیز از اختلافات نفسانی، تأکید کرد: «اگر در داخل کشور و در میان امت اسلامی ید واحد شکل بگیرد، آمریکا، اروپا و دیگر کشورهای که ظالمانه از جنایت های رژیم نسل کشی صهیونیستی حمایت می کنند، ناکام خواهند ماند.»

حکمرانی قانونمند در فضای مجازی

آیت الله خامنه ای در توصیه هفتم، رعایت اولویت ها با توجه به منابع و فرصت محدود و کارهای زیاد پیش رو را مورد توجه قرار دادند و افزودند: «برخی اولویت ها مربوط به مسائل فوری است مانند مسئله تورم و گرانی که باید به صورت مناسبی آنها را حل کرد اما برخی اولویت ها ناظر به مسائل زیرساختی است که اگر امروز از آن غفلت شود ۱۰ سال بعد باید به ناچار آن کار را آغاز کرد.» ایشان انرژی هسته ای را از جمله اولویت های زیرساختی و ضروری برای آینده کشور دانستند و با ناوآورد دانستن برخی اظهارات تردیدآمیز درباره فواید آن، گفتند: «کشور نمی تواند خود را از یک مسئله علمی، فنی و پیشرفته دنیا محروم کند و با عقب افتادن از این مسیر سال ها بعد به دنبال آغاز آن باشد.» رهبری، طرح های دولت در زمینه تکمیل مسیرهای شمال - جنوب و شرق - غرب را با توجه به ظرفیت های ارتباطی مهم کشور یکی دیگر از اولویت های غیر قابل صرف نظر خواندند و افزودند: «مسئله امنیت غذایی، خودکفایی در گندم، روش های نوین آبیاری در کشاورزی، توسعه بخش های بالادستی نفت و استفاده هر چه ممکن از امکانات برای به کارگیری شیوه های جدید استخراج نفت و گاز و همچنین تولید محصولات متنوع و پرشمار در بخش های پایین دستی از دیگر اولویت های مهم پیش روی کشور است.» موضوع فضای مجازی، نکته هشتم آیت الله خامنه ای خطاب به دولت مردان بود. ایشان گفتند: «امروز فضای مجازی دیگر مجازی نیست بلکه واقعیت و به توسعه در زندگی مردم است؛ بنابراین، در فضای مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد.» رهبری تعبیر سابق خود از فضای مجازی کشور به رها و ول بودن را ناشی از نبود حکمرانی قانونمند خواندند و گفتند: «اگر در این زمینه خلأ قانونی دارید، قانون مورد نیاز را ایجاد کنید و بر اساس آن زمام کار را به دست بگیرید، همچنان که در همه دنیا با جدیت این کار را می کنند؛ به گونه ای که اکنون می بینید که فرانسوی ها آن فرد را به خاطر نقض حکمرانی خود بازنشسته کرده اند.» آیت الله خامنه ای تأکید کردند: «نقض حکمرانی قابل قبول نیست. کشور در اختیار شما است و در قبال

حساسیت روی ظرف

محمد جواد ظریف ۲۱ مرداد ۱۴۰۳ استعفا داد. تفسیرهای گوناگونی از این مسئله مطرح شد؛ از جمله اینکه او به دلیل تابعیت مضاعف فرزندانش و به موجب قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس مجبور به استعفا شده است. این روایتی است که امیر حسین ثابتهی منفرد، مجری سابق تلویزیون و نماینده فعلی مجلس مطرح کرد. ظریف نیز شاید در واکنشی غیر مستقیم گفت که هیچ نهادی با انتصاب او مخالفتی نکرده است. این یک روایت است و روایت دیگر از اختلاف میان او و پزشکیان برای انتخاب وزرا خبر می دهد؛ اختلافی که تأیید نشد. سوالی که همان زمان به وجود آمد این بود که آیا رئیس جمهور بدون استعفا از نهاد امنیتی حکمی صادر کرده؟ این سوال هنوز پاسخ درستی نگرفته است. ظریف از جمله چهره هایی بود که حضورش از ابتدای مبارزات انتخاباتی پزشکیان با واکنش شدید تندروها و جریان پایداری روبه رو شد و ناظران معتقدند که در چند حضور از جمله صحبت های چند دقیقه ای در برنامه میزگرد سیاسی، تمام معادلات طرف مقابل را بر هم زد. ظریف معمار برج، قطعه نامه ۲۲۳۱ و رفع تحریم های شورای امنیت است؛ طبیعی بود که تیم سعید جلیلی به عنوان معمار تحریم های شورای امنیت و نمایندگان جریان فکری که مذاکره و تبادل امتیاز را خیریت تلقی می کنند، نسبت به حضور او کنار پزشکیان حساسیت نشان دهند. یک روایت تأیید شده نیز وجود دارد که ظریف استعفا داد تا فشار جریان افراطی روی پزشکیان و مجلس کم شود و بتواند



این رسم همسایگی نیست

تورهای جیش العدل و مسئولیت بین المللی پاکستان

آرش ملکی

پژوهشگر دکتری حقوق بین الملل



«دولت ها در قبال نقض تعهدات بین المللی خود مسئولیت داشته و باید زبان های ناشی از این اعمال را به طور کامل جبران نمایند.» گزاره فوق یکی از مهمترین قواعد حقوق بین الملل معاصر و سنگ بنای مجموعه قواعدی است که بدان «حقوق مسئولیت بین المللی دولت» گفته می شود. این مجموعه قواعد، دربردارنده حدود و ثغور رابطه حقوقی دولت ها، پس از نقض تعهداتی است که پیش از این به عهده گرفته اند. حال میان ایران و پاکستان، این دو همسایه دیرینه، به واسطه فعالیت های یک گروه تروریستی و وضعیتی پدید آمده که مسئولیت بین المللی پاکستان از آن قابل استنتاج است. این گروه تروریستی، جیش العدل نام دارد؛ گروهی که اعضای آن متعاقب دستگیری عبدالملک ریگی، از گروه جندالله انشعاب و در سال ۱۳۹۸ گروه جدیدی را تشکیل دادند. جیش العدل مروج نوعی ایدئولوژی و هابی افراطی است و دفاع از حقوق بلوچ های اهل سنت در پرتو مبارزه مسلحانه با جمهوری اسلامی و براندازی آن را هدف خود می داند. در جریان این مبارزه مسلحانه، تاکنون بیش از شصت نفر از پرسنل نظامی، انتظامی و قضایی ایران به شهادت رسیده و جمع کثیری نیز مجروح شده اند. آخرین اقدام جیش العدل، ترور ستوان دوم حسینی پیری، جانشین پلیس اطلاعات و امنیت عمومی شهرستان خاش در دوم شهریورماه سال جاری بود. بد نیست اشاره شود که اقدامات جیش العدل، بر اساس موازین حقوق بین الملل هم مصداق بارز تروریسم هستند و صرف تروریستی خواندن این گروه به واسطه موضوع یکجانبه ای ایران نیست. هر چند در حقوق بین الملل تعریف واحدی از تروریسم وجود ندارد و بیش از یکصد سند بین المللی تاکنون به تعریف این عمل مجرمانه مبادرت ورزیده اند. لیکن از مجموع این اسناد، می توان به این تعریف رسید: «تروریسم عملی است که با برنامه ریزی قبلی و با مشارکت - حداقل یک بازبرگ غیردولتی به ایجاد خشونت یا ترس علیه اشخاصی غیر از آسیب دیدگان مستقیم مبادرت می ورزد تا به یک هدف سیاسی برسد.» تعریفی که با عملکرد جیش العدل کاملاً منطبق است. در عین حال،

شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز در بیانیه مورخ ۱۶ دسامبر ۲۰۲۳ - درباره ی حمله جیش العدل به کلاتری شهرستان راسک - از لفظ «حمله تروریستی» استفاده نمود. استان سیستان و بلوچستان - به عنوان کانون خشونت ورزی جیش العدل - با پاکستان هم مرز است و این گروه از خاک این کشور به منظور ارتقای قوای رزمی، سازماندهی نیروها و برنامه ریزی عملیات در ایران استفاده می کند. هر چند دولت پاکستان به صراحت ادعای همکاری با جیش العدل را رد نموده، لیکن حضور طولانی مدت نیروهای این گروه در قلمرو آن دولت و عدم سرکوب آنها حاکی از تأیید ضمنی فعالیت های جیش العدل توسط پاکستان است. این در حالی است که این دولت براساس ماده ۲۵ منشور ملل متحد و به واسطه ی بند ۲ از قطعنامه ۱۳۷۳ شورای امنیت سازمان ملل متحد - که یک قطعنامه الزام آور محسوب می شود - به مقابله با اعمال تروریستی متعهد است. از سوی دیگر، دوسند میان دولتین ایران و پاکستان وجود دارد که به طرف مقابل مربوط هستند: «قرارداد بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری پاکستان مربوط به انتظامات مرزی ایران و پاکستان» (مصوب ۱۳۴۲/۰۴/۰۷) و «قانون موافقتنامه همکاری های امنیتی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری اسلامی پاکستان» (مصوب ۱۳۹۳/۰۷/۱۷). در ماده ۱۵ قرارداد مربوط به انتظامات مرزی چنین آمده: «طرفین متعهدند از عملیاتی که به منظور ارتکاب جنایت در خاک طرف مقابل صورت می گیرد جلوگیری نموده و در این مورد یا در مورد عبور جنایتکاران از مرز به طرف مقابل اطلاع دهند.» تعهدی که استعمار اعمال جنایتکارانه جیش العدل مبین عدم رعایت آن است. به علاوه، براساس ماده ۳ موافقتنامه همکاری های امنیتی «طرفین باید در صورت ارتکاب تروریسم علیه اتباع یا امنیت طرف مقابل به شناسایی، تعقیب و سرکوب مرتکبان اعمال تروریستی مبادرت ورزند.» این تعهد نیز در پرتو اقدامات این گروه نقض شده محسوب می شود. نتیجه آنکه پاکستان به دلیل عدم ممانعت در قبال اعمال تروریستی جیش العدل در خاک ایران مرتکب نقض تعهدات بین المللی شده و باید نسبت به جبران خسارات وارده از طریق پرداخت غرامت و جلب رضایت دولت ایران از طرفی چون عذرخواهی رسمی از باب ترک فعل، بازداشت، مجازات و یا استرداد مجرمان به ایران و ممانعت از ارتکاب اعمال مشابه مبادرت ورزد. اکنون که وزیر امور خارجه ی جدید، کشورهای همسایه را اولویت سیاست خارجی ایران اعلام نموده، بهتر است در پرتو بازتنظیم روابط با پاکستان این اولویت حقوقی - امنیتی نیز مدنظر باشد تا واقعی چنین بیش از پیش رخ ندهند.